令和7年度 第1回 日光市採択地区教科用図書選定委員会  会議録

1 日 日寺  令和 7年 5月 13日 (火) 粋

糀

2時

3時

55分 開会

25分 閉会

福田

野口

高野

益子

渡邊

黒澤

小平

裕美

貴亜紀 (書記 )

直樹

孝広

裕子

守

I贋一

2 場 所  日光市役所本庁 2階 中202会議室

3 出席委員

4 その他の出席者

日光市採択地区教科用図書採択事務局

日光市教育委員会事務局 課長補佐兼教育指導係長

主幹兼指導主事

主幹兼指導主事

副主幹兼管理主事

副主幹兼指導主事

副主幹兼指導主事

副主幹兼指導主事

副主幹兼指導主事

雄

子
却
峡

弦
陣

日光市教育委員会  教育委員

日光市教育委員会  教育委員

日光市教育委員会  教育委員

日光市教育委員会  教育委員

日光市教育委員会  教育委員

日光市校長会    小学校長代表 (日 光市立今市第二小学校長)

日光市校長会    中学校長代表 (日光市立藤原中学校長)

日光市PTA連絡協議会 代表   (日光市立大室′Jヽ拗

日光市教育委員会  教育長

速水 茂希

理
膳
孝
転

船
節
麟
節

席炊

稀
獅

日小

関

恭介

柏木

5 議 事 <司会 :事務局 福田>

(1)開 会

。本会は、日光市採択地区教科用図書選定委員会会則第 3条により組織され、第 5条により開会さ

れることを宣言。第 7条により委員会長の承認を経て傍聴人が出席。過半数の委員の出席がある

ので会貝叫こより委員会は成曳

(2)令和 7年度日光市採択地区扱科用図書選定委員会委員及び事務局の紹介

・委員紹介 及び 出席者自己紹介

(3)令和 7年度日光市採択地区教科用図書選定委員会の役員選出について

会則第4条により

O会 長 関  孝和   日光市教育委員会 教育長

○ 目1会長 生海 一恵   日光市校長会中学校長代表 (日 光市立藤原中学校長)

・全委員により承認

(4)日光市採択地区教科用図書選定委員会の目的等 (会則を含む)

・資料により説明 <事務局 担当 >

日光市採択地区教科用図書選定委員会会則の説明   資料 1ページ参照 (第 10条 )

日光市採択地区教科用図書調査委員会運営規程の説明

議事録の作成について   資料 1ページ参照 (第 6条 )

傍聴要領の説明      資料 1ページ(第 7条 )、 資料 3ページ参照

開示要項の説明      資料 1ページ(第 11条 )、 資料 5ページ参照

図書調査委員について   資料 1ページ(第 8条 )、 資料 2ページ参照
。質疑  なし

(5)報告事項について
。会則等の変更 3点

1点 目:(第 10条)昨年度から日光市からの補助金は無くなったこと

2点 目:(第 7条・ 11条)4ページのとおり開示要領を変更

3点 目:調査員氏名、教科用図書学校希望数一覧について、非公表 。非開示・非公開とする

。質疑 なし

・全委員により承認

(6)協議事項について <司会 :関選定委員会長>

①令和 8年度使用教科用図書の採択について (基本方針等)

・資料により説明 <事務局 担当>

・質疑

資料 8ページ参照

質疑 (教育委員 ) 応答 (事務局)

・特別支援学級で使用する図書を毎年選定

する主な理由として何があるか

・個々の特性にあつているか確認するため

。一般図書という性質上、使用するにあた

り廃版になっていないか、細やかに確認

するため

・特別支援学級で使用する教科書は通常学

級の教科書に替わって配布 されるとい う

認識でよいか

よヤヽ

・全委員により承認

②令和 7年度日光市採択地区教科用図書調査員の承認について

。資料により説明 <事務局 担当>
・質疑

資料 12ページ参照

。全委員により承認

③令和8年度使用教科書の採択までの主な日程について

。資料により説明 <事務局 担当>
・質疑 なし

。全委員により承認

資料 10ページ参照

④その他

。会議録署名人の指名推薦

手塚 美智雄  委員

池田 由美子  委員

・意見  なし

・全委員により承認

(7)閉 会

この会議の次第は書記 (高野 貴亜紀)の記載したものであるが、その内容が正確であることを証する

ためここに署名する。

会議録署名人

勉生明ウ災5

質疑 (教育委員) 応答 (事務局)

・特別支援学級で使用する教科書を選定するに

あたつて、調査員一人あたりの調査数はいく

つ程度になるか

。一人あた り4～ 5冊程度